
重报视点 3CHONGQING DAILY

2022年3月 19日 星期六
编辑 蔡杨 美编 丁龙

党务行政办：63907102 /63907104（传真） 总编办：63907132 时政新闻部：63907172 经济新闻部：63907221 科教新闻部：63907152 民生新闻部：63907170 区域新闻部：63907198 农业农村新闻部：63701327

重庆日报报业集团产业有限责任公司
重报生鲜冷链物流园项目招标代理单位竞争性比选公告

一、项目概况
1.比选单位：重庆日报报业集团产

业有限责任公司
2.工程名称：重报生鲜冷链物流园。
3.工程地点：重庆巴南区南彭功能

区组团A分区A35-1/02、A35-3/01、
A35-4/01号宗地。

4.结构形式：钢筋混凝土框架结
构、门式刚架结构，具体详见方案文
本。

5.建设规模：规划建筑用地面积
39041.4平方米，容积率≤1.5。

二、招标代理内容及范围
项目需公开招标全部工作内容，具

体标段包含但不限于设计、监理、施工
总承包等工作的招标代理，最终标段以
招标人书面委托的范围为准。

三、申请人资格要求
1.注册资本要求：不少于500万元。

2.业绩要求：近三年内（2019年 3
月1日至今）完成招标代理不少于3个
建设规模5万平方米或建安投资10000
万元及以上工程，附已签合同复印件
（包含签约单位、签约单位联系人及联
系方式）并加盖投标人公章；

3.未列入黑名单，无不良行为。
4.重庆市市外单位应具有入渝登

记备案证。
四、报名事项
1.有意者请于2022年3月19日至

25日，上午9：30-12:00时、下午14：
30-17：30到重庆渝北区回兴街道食品
城大道18号重庆广告产业园14栋4单
元5-501报名，报名通过后，招标人会
通过电子邮件形式将比选文件发给申
请人。

2.报名所需资料：营业执照（副
本）、资质证书、企业法人授权委托书、

被授权人身份证原件和复印件(加盖单
位鲜章)。

五、发布公告的媒体
本次比选公告同时在《重庆日报》、

上游新闻、华龙网上发布。
六、联系方式
公告发布人：重庆日报报业集团产

业有限责任公司
联系人：罗先生、米女士
联 系 电 话 ： 18523142227、

18623116883
电 子 邮 箱 ：18523142227@163.

com
地址：重庆渝北区回兴街道食品城

大道18号重庆广告产业园14栋4单元
5-501

重庆日报报业集团产业有限责任公司
2022年3月16日

重庆日报报业集团产业有限责任公司
地质勘察（含超前钻施工）单位竞争性比选公告

一、项目概况
1.工程名称：重报生鲜冷链物流园。
2.工程地点：重庆巴南区南彭功能

区组团 A 分 A35-1/02、A35-3/01、
A35-4/01号宗地。

3.结构形式：钢筋砼结构、钢结构，
具体详见方案文本。

4.建设规模：规划建筑用地面积
39041.4平方米，容积率≦1.5。

二、内容、范围及要求
（一）地质勘察
1.地勘内容及范围：各投标人根据

本项目设计方案对地块进行详勘，出具
合格的地勘报告并通过审查。

2.投标单位资质：具备地质勘察岩
土类甲级资质，项目负责人必须具备高
级工程师资格，各专业负责人以及涉及
人员必须是投标单位正式编制人员。

3.勘察质量：按 GB50021-2001
《岩土工程勘察规范》进行勘察，报告达
到《建筑工程勘察编制深度规定》的要
求，并满足施工图设计技术及业主的要
求（具体要求详见比选招标文件）。

（二）超前钻施工
1.工程钻探内容及范围：根据建筑

地基基础设计规范的相关规定，机械旋
挖桩全数做超前钻探孔施工，并提供详
细合格的钻探探孔报告。

2.工程钻探任务与技术要求：从土
石方单位平基地貌钻至基础底面以下3
倍桩径且不小于5m，若地质情况有异
常，钻探深度现场确定。

三、投标人要求
1.资质要求：具有建设行政主管部

门核发的工程勘察岩土类甲级资质。
2.业绩要求：近一年内类似工程业

绩，每项不少于一个建设规模5万平方
米及以上工程，附已签合同复印件（包
含签约单位、签约单位联系人及联系方
式）并加盖投标人公章；

3.重庆市市外单位应具有入渝登记
备案证，本次招标不接受联合体投标。

四、报名事项
1.有意者请于2022年3月19日至

25日，上午9：30-12:00时、下午14：
30-17：30到重庆渝北区回兴街道食品

城大道18号重庆广告产业园14栋4单
元5-501报名，报名通过后，招标人会通
过电子邮件形式将比选文件发给申请人。

2.报名所需资料：营业执照（副本）、
资质证书、企业法人授权委托书、被授权
人身份证原件和复印件(加盖单位鲜章)。

五、发布公告的媒体
本次比选公告同时在《重庆日报》、

上游新闻、华龙网上发布。
六、联系方式
公告发布人：重庆日报报业集团产

业有限责任公司
联系人：罗先生、米女士
联 系 电 话 ： 18523142227、

18623116883
电 子 邮 箱 ：18523142227@163.

com
地址：重庆渝北区回兴街道食品城

大道18号重庆广告产业园14栋4单元
5-501

重庆日报报业集团产业有限责任公司
2022年3月16日

本报讯 （记者 李珩）3月18日，市
政府新闻办举行第103场新冠肺炎疫情防
控工作新闻发布会，市卫生健康委副主任
李畔通报称，3月18日0—6时，我市报告
新增本土确诊病例1例（巴南区报告），报
告新增本土无症状感染者1例（渝北区报
告），均在隔离管控的密切接触人员中发
现。本轮本土疫情发生以来，累计报告本
土确诊病例50例、本土无症状感染者14
例，涉及重庆高新区、渝北区、巴南区、永川
区、江津区。

已排查到在渝密接3753人、
次密接6889人

李畔表示，疫情发生以来，按照市委、
市政府工作部署，坚持“外防输入、内防反
弹”总策略和“动态清零”总方针，迅速全面
开展流调溯源、隔离管控、核酸检测、医疗
救治等处置工作。

在流调溯源上，全力排查追溯疫情源
头，最大限度减少传播风险。截至3月18
日6时，排查到在渝密接3753人、次密接

6889人，均已落实隔离管控措施。
在落实分区管理上，根据流行病学调

查和专家研判，科学划定、动态调整风险地
区和管控区域，分级分类实施精准管控。
截至3月17日24时，全市现有中风险区3
个（均在重庆高新区），封控区17个（重庆
高新区3个、巴南区4个、永川区8个、江津
区2个），管控区26个（重庆高新区7个、巴
南区3个、永川区8个、江津区8个），防范
区15个（重庆高新区4个、巴南区2个、永
川区5个、江津区4个）。

在核酸检测上，持续开展重点区域核
酸筛查，尽力保障居民就近、快捷完成核酸
采样。截至3月18日6时，按照规定频次
对在渝密接、次密接开展多轮核酸检测
19112人次，已出结果17359人次；3月11
日至17日24时，在有关区县179.6万重点
人员中开展核酸检测，已出结果162万人，
上述检测结果，目前除已公布的确诊病例
和无症状感染者外，其余均为阴性。

目前，所有患者均已在市公共卫生医
疗救治中心接受隔离治疗或隔离医学观
察，所有患者病情总体平稳。

77家医疗机构提供24小时
核酸检测服务

李畔说，为保障群众日常看病就医需

求，全市强化对医疗机构日常医疗服务的
监督管理和指导，畅通急诊急救绿色通道，
同时，充分利用互联网医院、精准预约、远
程医疗等平台，引导患者有序就诊。当前，
除个别医疗机构因疫情防控需要，采取临
时管控措施外，全市医疗机构日常运行井
然有序，群众日常就医需求完全能够保障。

为满足群众“愿检尽检”需求，全市现
有提供核酸检测服务的医疗机构172家，
提供24小时核酸检测服务的医疗机构77
家，全市每个区县均有可提供24小时核酸
检测服务的医疗机构。

“我们将进一步织密扎牢全市疫情防
控网络，更加有力有序有效做好应急处置
工作，努力在最短时间、最小范围控制住疫
情，全力以赴保障人民群众生命安全和身
体健康。”李畔说。

重庆已明确三条传播链条

市疾控中心专家夏宇通报称，重庆本轮
疫情是由奥密克戎变异株BA.2分支引发。
这个病毒的特点是传播速度快、易扩散，隐
匿性更强、更难被发现，被感染者以无症状
和轻症为主。本轮重庆高新区疫情和永
川－巴南疫情都是隐匿的无症状感染者传
染给其他人，后续通过发热门诊筛查发现被
其传染的病例。通过流调溯源，才查清了传

播链条，找到了隐匿的无症状感染者。
他说，目前我市已明确三条传播链条，

涉及渝北区、巴南区、重庆高新区和永川区
等地疫情。

渝北区确诊病例1溯源情况：是一个
独立的病例，该病例进入我市后，外省发送
了密切接触者的协查函，我市立即采取了
管控措施，目前未造成本土扩散传播。

重庆城市管理职业学院疫情传染来源
及传播链：根据流行病学调查、实验室检测
和基因测序比对，经市级专家组综合分析
研判，认定本起疫情为市外输入病例引发
疫情。系其中一名感染者在市外重点地区
与当地的感染者轨迹有交集，其返校后的
活动轨迹与后续出现的感染者的活动轨迹
也存在明显重叠，传染关系明确。

永川-巴南疫情传染来源及传播链：3
月14日，巴南区报告新增1例本土确诊病
例，随后，永川区在协查中陆续发现阳性感
染者。通过对巴南、永川两地发现的感染
者进行流行病学调查、实验室检测和基因
测序比对，初步认为该起疫情为市外输入
病例引起的本土疫情。传播链条为：永川
区无症状感染者2从外省来渝，传染给永
川区确诊病例2和无症状感染者1，永川区
确诊病例2通过共同暴露传染给巴南区确
诊病例1和永川区确诊病例1。

努力在最短时间最小范围控制住疫情
市卫健委有关负责人表示：将织密扎牢疫情防控网络,做好应急处置工作

本报讯 （记者 张凌漪）
3月18日，重庆日报记者从重庆
城市管理职业学院获悉，目前该
校已完成第四轮核酸检测，参加
检测的校区内师生检测结果全
部为阴性。当天，该校继续进行
第五轮核酸检测。

3月11日，重庆城市管理职
业学院3名学生核酸检测异常
后，学校立即启动应急预案，成
立疫情防控应急指挥部，按要求
立即封闭校园，多措并举安抚师
生情绪，维护好学校安全稳定。

“我们立即对校内外师生、
服务外包单位人员、其他留校人
员进行全面排查，掌握各类师生
数据。”重庆城市管理职业学院
有关负责人说，为进一步精准摸
排周末离校学生情况，学校发动
20名教师志愿者担任电话核查
员，一对一进行电话核查，准确
掌握学生去向、身体状况、核酸
检测情况等，并提醒学生及时向
所在社区反馈，6小时内核查学
生2500余人。

为确保核酸检测高效、有
序、安全，该校科学布点，共设置
31个核酸检测台，分楼栋、分时
段、分批次进行核酸检测。重庆
城市管理职业学院卫生健康服

务中心主任吴秋桃介绍，3月17
日，学校进行了第四轮核酸检
测，3月18日是第五轮。学校在
田径运动场和各个公寓楼栋的
大厅外设置了采样点，高效完成
核酸检测。

“我们严格按照封控要求，
严禁校外人员进入校区。并将
毗邻的教学区和住宅区物理隔
断，禁止相互走动。除外出核酸
检测外，在校学生必须留在宿
舍，每栋学生宿舍在专设社区辅
导员和宿管员的基础上，增派
37名党员、干部志愿者入驻学
生宿舍，为学生提供服务。”该负
责人说，他们还整合校内外心理
学教师资源，组建专业团队，开
展线上心理辅导；主动与家长联
系，共同开展情绪抚慰。

在后勤服务保障上，学校为
校区内学生免费提供三餐、网络
和水电，实行二级党组织楼栋分
餐包干，每天3次、每次将近万
份餐食送到学生宿舍门口，满足
学生用餐需求。

学校还合理安排线上授课
时间内容，截至3月18日，学校
开设在线教学课程186门，线上
上课班级317个，线上开课率
95.8%，教学秩序总体平稳有序。

重庆城市管理职业学院
完成第四轮核酸检测
结果均为阴性，线上教学有序开展

核酸检测时，可以把口罩拉至下巴处
吗？随身物品能放在采样台上吗？3月18
日，市疾控中心微生物检测所所长凌华对
此进行了回答，并提醒市民核酸检测时这
些细节要注意。

首先，核酸检测排队过程中，不可把口罩
卡在鼻子以下吸气，否则无法起到防护作用。

第二，前一位市民核酸检测还未采样
结束，不能提前摘取口罩等待，应与前一位
核酸检测者保持安全距离，等待医护人员
装好上一个样本并进行手消毒等准备工作
后，示意上前时，再迅速上前。

第三，采样时，市民不要触碰采样物
品，包括不触碰采样人员，不触碰采样台以
及采样台上的物品，也不要把自己的随身

物品放在采样台上，比如身份证、钥匙、手
机等。尤其注意，在核酸检测现场，无论是
摘下口罩还是佩戴口罩，都不要用手触碰
口罩外表面。

第四，核酸检测时，勿把口罩拉至下
巴处或挂在耳朵一侧。应将口罩取下，拿
在手中，采完后迅速戴上。口咽拭子采样
时被检测者头后仰，尽量放松、张大口发
出“啊”音。鼻咽拭子采样过程中可能出
现鼻部酸痒感，刺激打喷嚏，要立即用纸
巾或手肘遮挡。

第五，检测完成后，立即离开采集点，
可及时更换备用口罩。最好能随身带着免
洗消毒液或免洗酒精，注意手部卫生。

（记者 李珩）

核酸检测这些细节要注意
在隔离观察期间，当出现恐惧、焦虑

等情绪时，如何应对？重庆日报记者采访
了市心理卫生协会儿童青少年心理健康
专业委员会委员、“阳光心语”青年志愿者
服务队心理专家王宁，请他来支招。

“隔离时，人们因生活计划被突然打
断会出现焦虑、烦躁等情绪。这是我们身
体产生的一种应急保护，是正常的。”对
此，王宁建议，首先，通过思考来建立安全
感。尝试问自己，我现在是在一个安全的
环境中吗？房间里哪里会让我感觉更安
全呢？不断寻找自己当下正处于安全状
态的证据。

第二是寻找确定性。比如告诉自己，
当下的独处环境，感染的概率更低。而

且，饮食和住宿由政府统一解决，手机和
电脑也是允许携带的，可以和家人通话或
者进行网络学习。通过这些确定性的状
态建立安全感。

第三是分散注意力。保持运动，可
以尝试做 3 分钟左右的腹式呼吸，呼吸
的时候将胳膊放在椅后，慢且均匀地用
鼻腔吸气，嘴巴吐气，这样做可以改善情
绪。此外，八段锦、瑜伽等都是很好的巩
固和维持情绪稳定的方式。不要过度关
注疫情，可以打电话给亲人、朋友倾诉，
宣泄情绪，增强信心。同时，也可以给自
己制订学习计划和作息规律，增加内在
的稳定感。

（记者 周松）

心理专家教你缓解隔离焦虑

本报讯 （记者 向菊梅 黄光红
实习生 李兰馨）疫情期间，市场保供情况
如何？重庆日报记者3月18日走访发现，
在大学城、永川等地，多家商超、菜市场、生
鲜平台等正安全有序保供，目前整个市场
供应充足，价格平稳。

3月18日上午，重庆城市管理职业学
院附近，永辉超市大学城门店，多名工作人
员正在有序拣货。“本轮新冠肺炎疫情发生

以来，线下门店销售几乎没有变化，而线上
销售的变化则较为明显。”重庆永辉超市相
关人士李赛说，3月11日疫情发生当晚，
永辉App线上下单量增加30%。

记者采访了解到，永辉、叮咚买菜、谊

品生鲜、重百超市、新世纪超市等均加大了
供应。如3月12日、13日，谊品生鲜在对大
学城片区的10多家门店整体供应量提升了
20%-30%，囊括蔬菜、米面粮油、肉类等生
活必需品。重百超市、新世纪超市除了加

大货品供应外，还对大学城区域人手紧缺
的门店增派了人员，保证门店正常经营。

3月17日，永川区永辉超市学府大道
店、协信店向上游物流公司下单，增加了近
8吨蔬菜，保证市场供应。重百超市、新世
纪超市随即运送了近50吨蔬菜和水果到
永川区所属门店，充分保障市场供应。目
前，永川区上述门店粮油肉菜等居民生活
必需品供应充足，价格稳定。

居民生活必需品供应充足价格平稳

3月18日，江津区重庆双福国际农贸城，商户正在打包南瓜准备发货。该农贸城每
天水果进场量3000吨、蔬菜进场量约9000吨。目前，农贸城在严格落实疫情防控要求
的同时，全力保障我市居民日常所需。 记者 齐岚森 摄/视觉重庆

3月18日，大学城龙湖U城永辉超市，市民正在购买肉类食品。重庆高新区已启动保障
机制，开展生活必需品市场监测预警，加强货源组织、强化物资储备、畅通物流配送，目前各
类商品供应充足、价格平稳。 首席记者 龙帆 摄/视觉重庆

□本报记者 张凌漪

“晚餐来啦！”3月18日，重
庆城市管理职业学院的一栋宿
舍楼，智慧康养学院康复工程博
士后工作站的博士方可敬一边
对照着门上的纸条，一边将手上
提着的盒饭放在寝室门口。

“谢谢”“辛苦了”……寝室
里传来同学们的回答声。

“加油，疫情很快就能过
去！”方可敬也大声地回应。

这几天，相同的场景在重庆
城市管理职业学院各个宿舍楼
里不断上演。为大家送餐的志
愿者中，有三位是来自康复工程
博士后工作站的博士方可敬、赵
师贤和黄晶。在博士后工作站
搞科研的他们，如今除了要给学
生上课，还利用课余时间，穿上
防护服，搬运物资、派送盒饭，奔
波在战疫一线。

疫情发生以来，三位博士毅
然化身为“快递小哥”，负责宿舍
楼同学一日三餐的配送，还有
水、药品、日用品等生活必需品，

成了名副其实的“大后勤”。
方可敬说，这几天天气热，

送盒饭时要不断地上下楼、搬运
盒饭，每天都要流很多汗。早餐
从7点半开始送，早、中、晚每次
送餐差不多都要忙两个小时。

对黄晶来说，给学生送完餐
后，最想做的事情不是吃饭，而
是躺在地上喘口气。“比送餐更
辛苦的是送水，近期天气较热，
同学们喝水更多，我们每个人一
天下来至少要送40件水。”黄晶
说，来来回回上楼下楼，衣服湿
了干，干了又湿，这样往复循环，
每天有六七次。

方可敬说，每个宿舍门上，
学生都贴了纸条，纸条上除了写
着寝室有几个人，需要几份盒
饭，同学们还在纸条上写了“辛
苦了”“谢谢您”等暖心话语。

“有时候透过宿舍窗户，能看
到他们拎着餐点小跑，也能看到
他们很累时坐在地上休息，真的
很感动。”很多学生都说，疫情之
后，一定要当面给志愿者们说声
感谢。

博士化身“快递小哥”为学生送餐

市 场 保 供

防 疫 贴 士

□本报首席记者 张亦筑
实习生 冉罗楠

3月 15日下午，32℃。在
重庆高新区曾家镇人防广场的
临时核酸采样点，前来支援的合
川区中西医结合医院“90后”护
士刘培刚从采集台换班下来。

“绿豆汤来了！”一阵声音从
远处传来。

“妹儿，你们太辛苦了，天气
热，来喝点绿豆汤解渴。”一位阿
姨说着揭开桶盖，给她舀了满满
一碗。这位送绿豆汤的阿姨是
59岁的郭文琼，是附近的居民。

14日，社区通知第二天要

进行第二轮核酸检测，郭文琼当
天晚上就翻出来一大袋绿豆，浸
泡了一夜后，15日大清早就熬
好了绿豆汤。

“这段时间他们太辛苦了，我
也不晓得啷个表达，干脆就熬了
一桶绿豆汤送去。”阿姨说，“现场
忙前忙后的医务人员和工作人
员，好多都比我儿子小。这轮疫
情早点过去，他们就可以回家了。”

“孃孃个子不高，头发花
白。因为戴着口罩，我连她的样
子都没看清楚。”刘培告诉记者，
天气很热，工作很累，但这一碗
绿豆汤，让她凉在嘴上，甜在心
里。

一碗绿豆汤 采样护士甜到了心里

战 疫 故 事


